
Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 223 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Ander-
sen (S).

Spørgsmål nr. 223:

’’Det fremgår af artiklen "Meget morfin og lang ventetid er en elendig cocktail" 
(Jyllands-Posten, 22.november 2010), at ventetiden til specialiseret smertebe-
handling i det offentlige de fleste steder er over 40 uger. Ministeren bedes op-
lyse, hvad baggrunden er for disse lange ventetider til specialiseret smertebe-
handling.”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Danske Regioner om en udtalelse. 

Danske Regioner har bedt regionerne om at kommentere spørgsmålet.

Region Nordjylland har i den forbindelse oplyst, at der er et stort antal kroniske
patienter, mens der samtidig mangler kapacitet til at håndtere det store antal 
patienter. Regionen peger på, at der ikke er nok lægeligt personale eller facili-
teter til at rumme patientgruppen, ligesom det spiller ind, at området for smer-
tebehandling ikke har været indeholdt i nationalt vedtagne indsatser fx den 
forstærkede indsats på kronikerområdet.

I Region Syddanmark har der hidtil været manglende kapacitet på området.
Man har kun haft kapacitet til at varetage 600 – 700 henviste patienter årligt
svarende til knapt halvdelen af det skønnede behov. Regionen har imidlertid - i 
fællesskab med Region Midtjylland - pr. 1. august 2010 etableret en ny smer-
teklinik under De Vestdanske Friklinikker i Give, med en kapacitet på op mod 
1.200 nye patienter årligt samt mulighed for yderligere udvidelse.

Region Syddanmark forventer på den baggrund fremover at kunne tilvejebrin-
ge den nødvendige behandlingskapacitet på de offentlige sygehuse, samt at 
ventetiden vil være faldende.

Region Midtjylland oplyser, at der kan forventes en ventetid på 8 – 10 uger for
patienter med neurogene smerter ved behandling på smerteklinikken på Århus 
Universitetshospital, Århus Sygehus. For ikke-neurogene kroniske smerter har 
smerteklinikken intet tilbud. Regionen har som nævnt sammen med Region 
Syddanmark etableret en ny smerteklinik under De Vestdanske Friklinikker, 
hvor der aktuelt er en ventetid på ca. 5 uger.
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Side 2

I Region Sjælland er der ingen eller meget kort ventetid på smertebehandling
af kræftpatienter. For så vidt angår behandling af kroniske nonmagligne smer-
ter hos patienter, som ikke har kræft, har regionen samlet behandlingen på 
sygehuset i Køge med en satellit i Holbæk. Smerteklinikken har på det seneste 
udvidet kapaciteten betydeligt, men der er mangel på kvalificerede læger. 
Trods aktivitetsudvidelsen er næsten 500 patienter viderehenvist til behandling 
i privat regi. Der har været mere end 40 ugers ventetid til smerteklinikken.

Endelig har Region Hovedstaden oplyst, at spørgsmålet er komplekst. Regio-
nen begrunder dette med, at ca. 20 pct. af den voksne danske befolkning har 
et vedvarende smerteproblem. Af disse skønnes 1-2 pct. at have behov for 
specialiseret smertebehandling - dvs. behandling i et integreret tværfagligt regi 
på smertecenter niveau. Behovet overstiger således kapaciteten i de offentlige 
enheder. Denne omkostningstunge opgave kan ikke alene løses ved opnor-
mering af smertecentrene. Det er nødvendigt at prioritere uddannelse og vi-
densformidling højere end tilfældet er. Der foreligger ingen speciel formaliseret 
uddannelse på området bortset fra i postgraduat sammenhæng for enkelte 
lægelige specialer. På de tværfagligt smertecentre i Region Hovedstaden ar-
bejdes der med differentierede ventetider, således at der er et antal hurtige ti-
der og en mindre hastende gruppe. Ventetiden for den første gruppe er 3-4 
uger og for den sidste 1-1½ år. Behovet for og efterspørgslen efter specialise-
ret smertebehandling er stigende på trods af såvel åbning af flere smertekli-
nikker i privat regi, meraktivitet i regionens smertecentre og oprustning af
kræftsmerteområdet.

Jeg kan henholde mig til regionernes oplysninger. 

Jeg kan herudover henvise til min besvarelse af SUU spm. 220, hvoraf det 
fremgår, at ventetiden til udredning og behandling hos de private leverandører 
af tværfaglig smerteudredning- og behandling er betydelig kortere end på de 
offentlige sygehuse. 

Det fremgår endvidere af min besvarelse af SUU spm. 220, at hvis ventetiden 
er mere end 1 måned på udredning eller behandling, kan patienten bruge det 
udvidede frie sygehusvalg, hvor patienten kan blive udredt og behandlet på et 
af de private sygehuse, der har indgået aftale med regionerne. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Camilla Lund-Cramer


